GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima

Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza,

para que seja regularizada a disponibilização de sondas vesicais de alívio, luvas de

procedimento, gazes, esparadrapos, soros fisiológicos, álcool e cloridrato de lidocaína, pelos

Postos de Saúde da Família do Município.

JUSTIFICATIVA

 A saúde é um direito social, dever do Estado e uma garantia inderrogável do cidadão,

sendo assegurada por meio de políticas sociais e econômicas (arts. 6º e 196, da CF/88).

 Umas das formas de acesso à saúde é a distribuição gratuita de materiais para este fim,

como as sondas vesicais de alívio, utilizadas por pessoas com paralisia e retenção urinária

crônica, por exemplo. No entanto, os referidos materiais não estão sendo disponibilizados

pelos Postos de Saúde da Família.

 Assim, buscando atender aos clamores da população, que requeiro que seja

regularizada a disponibilização dos materiais sobreditos, visando garantir o direito à saúde dos

cidadãos.

 Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2021-08-05T09:41:56-0300
	Vereador Filipe José